
 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

  Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mergozzo. Dal Responsabile del Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

DETERMINAZIONE  
AREA FINANZIARIA 

N. 151 DEL 28/12/2016  
OGGETTO: 

Risorse decentrate (parte stabile e parte variabile) 2016.           

 
L’anno duemilasedici del mese di dicembre del giorno ventotto nel proprio ufficio, 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ Area Finanziaria 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 14/12/2015 ad oggetto: “Parere 
favorevole per la nomina dei responsabili di servizio per l’anno 2015, con assegnazione agli stessi, 
in attesa dell’approvazione del bilancio 2016/2017/2018, delle risorse umane, strumentali e 
finanziarie e degli obbiettivi già fissati nel piano delle performance e nel piano di gestione relativi 
all’anno 2015.-“ 

PREMESSO che: 
- le risorse destinate ad incentivare le  politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività 
(Fondo per le risorse decentrate) – nelle more dei rinnovi contrattuali previsti dal D.Lgs. 150/2009 -  
sono annualmente determinate sulla base delle disposizioni contrattuali e legislative tuttora vigenti, 
tenendo conto delle disponibilità economico-finanziarie dell’Ente nonché dei nuovi servizi o dei 
processi di riorganizzazione finalizzati ad un accrescimento di quelli esistenti che si intendono 
attivare nel corso dell’anno; 
- le modalità di determinazione delle risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e della 
produttività (Fondo per le risorse decentrate) sono attualmente regolate dagli articoli 31 e 32 del 
C.C.N.L. del 22.01.2004 (sempre nelle more dei rinnovi contrattuali previsti dal D.Lgs. 150/2009) 
che suddividono tali risorse in: 

 risorse stabili, che presentano la caratteristica di “certezza, stabilità e continuità” e che, quindi, 
restano acquisite al Fondo anche per il futuro; 

 risorse variabili, che presentano la caratteristica della “eventualità e  variabilità” e che, quindi, 
hanno validità esclusivamente per l’anno in cui vengono definite e messe a disposizione del 
Fondo; 

- la disciplina specifica delle diverse voci che compongono il predetto Fondo è fornita dall’art. 15 
del C.C.N.L. 1.4.1999; 
- le predette norme contrattuali sono integrate dalle disposizioni dei diversi C.C.N.L. che sono stati 
successivamente sottoscritti (art. 4 CCNL del 09.05.2006, art. 8 CCNL del 11.04.2008 e art. 4 
CCNL del 31.07.2009); 
 

VISTO  l’art. 40 del D.Lgs. 165/2001, come modificato dal D.Lgs. 150/2009, in virtù del 
quale gli enti locali possono anche destinare risorse aggiuntive (comma 3-quinquies) alla 
contrattazione integrativa “nei limiti stabiliti dalla contrattazione nazionale e nei limiti dei parametri 
di virtuosità fissati per la spesa di personale dalle vigenti disposizioni, in ogni caso nel rispetto dei 
vincoli di bilancio e del patto di stabilità e di analoghi strumenti del contenimento della spesa. Lo 

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it


 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

  Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mergozzo. Dal Responsabile del Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

stanziamento di risorse aggiuntive per la contrattazione integrativa è correlato all’effettivo rispetto 
dei principi in materia di misurazione, valutazione e trasparenza della performance e in materia di 
merito e premi applicabili alle regioni e agli enti locali secondo quanto previsto dagli artt. 16 e 31 
del decreto di attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15 ……”;  
 

VISTA la legge n. 296 del 27.12.2006 (Legge Finanziaria 2007) ed in particolare l’art. 1, 
comma 557, come sostituito dall’art. 14, comma 7 del D.L. n. 78/2010, convertito in legge n. 122 
del 30.07.2010, che disciplina il concorso delle Autonomie Locali al rispetto degli obiettivi di 
finanza pubblica stabilendo che gli Enti sottoposti al patto di stabilità interno assicurano la 
riduzione delle spese di personale, garantendo il contenimento della dinamica retributiva ed 
occupazionale, con azioni da modulare nell’ambito della propria autonomia, fra le quali il 
“contenimento delle dinamiche di crescita della contrattazione integrativa, tenuto anche conto delle 
corrispondenti disposizioni dettate per le amministrazioni statali”. 
 

RICHIAMATA la precedente determinazione n.  185 del 31/12/2015 con la quale sono state 
quantificate le risorse destinate al Fondo per l’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse 
umane e della produttività relative all’anno 2015 in complessivi € 37.780,07 di cui €. 34.667,59  per 
risorse stabili ed €.  3.112,48  per risorse variabili; 
 

DATO ATTO che le risorse destinate annualmente al trattamento economico accessorio 
devono essere decurtate di un importo pari alle riduzioni operate per effetto del blocco previsto 
dall’art. 9, comma 2°-bis,  del D.L. n. 78/2010 per il quadriennio 2011/2014 (art.1, comma 456, 
della L. n. 447/2013- Legge di stabilità 2014), cosicchè dal 2015 non si applica più il vincolo del 
limite del fondo rispetto all’anno 2010, né l’obbligo di riduzione del medesimo per la diminuzione 
del personale in servizio; 

 
DATO ATTO che, alla luce delle novità introdotte art. 1, comma 456, della L. 447/2013 – 

Legge di stabilità 201, dal 2015 il fondo potrà essere integrato e costituito anche per un importo 
superiore al 2010, pur consolidando le riduzioni operate nel 2014 per effetto delle precedenti 
norme, nel rispetto comunque delle previsioni contrattuali e normative in materia; 

 
VISTA la Circolare n. 20/2015 della Ragioneria Generale dello Stato che dà una lettura 

delle prescrizioni dettate dall’art. 9, comma 2-bis, del D.L. 78/2010, prescrivendo che non vanno 
reinseriti nel fondo i tagli che sono stati operati negli anni dal 2011 al 2014 in ossequio alle 
previsioni del D.L. 78/2010 così da determinarne un ulteriore riduzione del fondo; 
 

EVIDENZIATO che alla luce di quanto sopra: 
- non opera più il limite del fondo rispetto all’anno 2010; 
- non si deve più procedere alla decurtazione del medesimo in relazione all’eventuale 

riduzione del personale di servizio; 
- le risorse destinate annualmente al trattamento accessorio (inteso come fondo del 

personale dirigente  non dirigente) devono essere decurtate di un importo pari alle riduzioni 
operate nel solo anno 2014 (e non nell’intero quadriennio 2011/2014) 

 
RILEVATO che  l’art. 17, comma 5 del C.C.N.L. 01.04.1999, contempla la possibilità di 

portare in aumento delle risorse dell’anno successivo le somme non utilizzate o non attribuite con 
riferimento alle finalità dei corrispondenti esercizi finanziari e che questa Amministrazione non ha 
economie da utilizzo del fondo risorse decentrate degli anni precedenti: 
 

DATO ATTO  che il Comune ha rispettato il Patto di Stabilità interno per l’anno 2015, come 
da certificazione del Responsabile del Servizio Finanziario; 

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it


 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

  Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mergozzo. Dal Responsabile del Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
TENUTO CONTO che il Fondo per le risorse decentrate 2016, così come definito con la 

presente determinazione,  consente di rispettare i vigenti limiti in tema di contenimento della spesa 
del personale, per quanto concerne la conformità all’art. 1 comma 557 della legge n. 296/2006, per 
l’anno 2016; 
 

DATO ATTO  che nella successiva fase di perfezionamento della quantificazione del fondo 
2016 e, comunque, in via preventiva rispetto alla sottoscrizione del contratto decentrato integrativo 
si provvederà agli adempimenti previsti dall’art. 40-bis, comma 1, del D.Lgs. 165/2001 ad oggetto 
“Controlli in materia di contrattazione integrativa”; 
 

RITENUTO, conclusivamente,  dover procedere alla determinazione delle risorse 
decentrate relativamente all’anno 2016, come da  prospetto “Fondo risorse decentrate anno 2016”, 
allegato al presente atto quale  parte integrante e sostanziale (allegato A), confermando le risorse 
stabili nella stessa misura dell’anno 2015 (€ 34.667,59), e inserendo nelle risorse variabili gli 
incentivi per attività per indagine statistica ISTAT denominata “Aspetti della Vita quotidiana” (pari a 
€ 48,45) e le economie accertate sul fondo lavoro straordinario anno 2016 (€ 3.181,85); 

 
DATO ATTO  che la presente determinazione sarà trasmessa alle OO.SS. ed alle RSU, ai 

sensi dell’articolo 5, comma 2, del D.Lgs. 165/2001 e dell’art. 7 comma 1 CCNL 01.04.1999; 
 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267); 

VISTO  il Bilancio di Previsione per l'anno 2016, approvato con delibera di C.C. n.20 del 
07/06/2016 e successive variazioni; 

RICHIAMATA  la delibera di G.C. n. 55 in data 07/07/2016, all'oggetto: “approvazione del 
piano esecutivo di gestione 2015 e del piano delle performance relative  all’anno 2016 ed 
attivazione del controllo di gestione”; 

D E T E R M I N A 
 
 
1. di approvare,  per i motivi esposti in premessa, il fondo da destinare al trattamento accessorio 

per l’anno 2016 riportato in allegato (allegato A), che fa parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione, quantificato come dal combinato disposto ex art. 15 CCNL del 1/4/99 
e art. 31 comma 3 CCNL 22/1/2004 e CCNL del 9/5/2006 e CCNL 11/04/2008 e CCNL 
31.07.2009, dando atto che l’ammontare del fondo per l’anno 2016 è pari complessive € 
37.897,89 ed è cosi distinto:  
- a €     34.667,59  per le risorse di parte stabile,   
- a €    3.230,30 per le risorse di parte variabile, che si propone all’Amministrazione per la 

relativa approvazione di competenza della stessa, 
   

2. di  dare atto che  la somma di € 37.897,89  è stata prevista agli interventi codici  del bilancio 
esercizio 2016 indicati nella tabella che segue nella quale vengono indicati gli importi già 
erogati e gli importi che, avendo natura vincolata e non essendo esigibili entro l’anno 2016 in 
quanto non è stato siglato il C.C.D.I. per l’anno 2016, confluiscono nell’Avanzo al 31/12/2016 
Vincolato per Principi Contabili 
 
 

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it


 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

  Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mergozzo. Dal Responsabile del Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 

CODICE CAPITOLO IMPORTO GIA’ 
EROGATO 

IMPORTI 
VINCOLATI 

TOTALI 

’01.02.1 40 5.361,38  5.361,38 

’01.03.1 66 7.953,78  7.953,78 

’01.04.1 140 393,12  393,12 

’01.06.1 158 6.726,19  6.726,19 

’01.07.1 205 3.148,61  3.148,61 

’03.01.1 500 3.649,30  3.649,30 

’09.03.1 2500 1.723,92  1.723,92 

’01.08.1 212 48,45  48,45 

’01.02.1 63 ART. 2  5.711,29 5.711,29 

’01.02.1 63 ART. 1  3.181,85 3.181,85 

TOTALE 29.004,75 8.893,14 37.897,89 

 
Dando atto che l’impegno di spesa relativo alla quota relativa alla parte variabile del fondo è 
comunque subordinata alla formale ed effettiva approvazione dell’amministrazione comunale 
competente; 
 

3. di sottoporre la presente determinazione, per il controllo sulla compatibilità dei costi della 
contrattazione decentrata integrativa con i vincoli di bilancio e la relativa certificazione degli 
oneri al Revisore del Conto, ai sensi dell’art. 4 comma 3 del CCNL del 22/1/2004. 

 
4. di trasmettere il presente provvedimento con gli allegati prospetti di determinazione del fondo 

alla Giunta Comunale ed alle organizzazioni sindacali per i provvedimenti di competenza. 
 
5. di provvedere alla liquidazione delle indennità previste nel fondo ai sensi dell’art. 17 del  

predetto CCNL, sulla base della contrattazione decentrata integrativa anno 2016 debitamente 
approvata e sottoscritta dalle parti, tenuto conto  del trattamento economico degli istituti 
contrattuali già liquidati, ai sensi dell’ultimo CCDI. 

 
6. di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva, ai sensi dell’art.151, comma 4, 

del Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267, con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario. 

 
7. Di dare comunicazione dell’avvenuta adozione della presente ai Capigruppo Consiliari ai sensi 

del Decreto Legislativo n. 267/2000 e smi;  

8. Di depositare l’originale della presente determinazione all’Ufficio Segreteria affinché lo 
inserisca nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, disponendo che copia della 
stessa venga pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune inserito nel sito web 
www.comune.mergozzo.vb.it  per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32 comma 5 della 
Legge n. 69/2009 e s.m.i.  

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                         F.to:Porta Rag. Giacomo 

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it
http://www.comune.mergozzo.vb.it/


 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

  Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mergozzo. Dal Responsabile del Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
In relazione al presente atto, si appone il parere favorevole di regolarità tecnica attestante 

la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 
approvato con il D.LG n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
Ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009, il 

responsabile del servizio conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data del 
medesimo impegno, è compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 
Dalla sede municipale, lì 28/12/2016 
                                                                                                    Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                         F.to:Porta Rag. Giacomo 
 

In relazione al presente atto, si appone il parere favorevole di regolarità contabile e si appone il 
visto  attestante la sussistenza della copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 147 bis e 
dell’art. 151 comma 4 del T.U. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. 

 

 Dalla sede municipale, lì 28/12/2016  

                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
        F.to:  (Porta Rag. Giacomo)    

 
   

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Il sottoscritto Segretario Comunale, dichiara che copia della presente determinazione viene 
pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo Comune inserito sul sito Web 
www.comune.mergozzo.vb.it  il giorno 12/01/2017 per rimanervi  esposta  15 gg. consecutivi,  ai 
sensi ai sensi dell’art. 32 comma 5 Legge n. 69/2009 e smi  

 
Dalla sede municipale, lì 12/01/2017  
           

IL SEGRETARIO COMUNALE 
          F.to:  (Di Pietro dr. Nicola) 

 
 
 
 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì12/01/2017 Il Segretario Comunale 

Di Pietro Dr. Nicola 
 

 
 

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it
http://www.comune.mergozzo.vb.it/

